UBND TỈNH LÂM ĐỒNG
    SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:         /SGDĐT-CTrTT&CTHSSV
V/v triển khai Thông tư số 18/2025/TT-

BGDĐT của Bộ Giáo dục và Đào tạo

hướng dẫn công tác tư vấn học đường và

công tác xã hội trong trường học

Lâm Đồng, ngày      tháng 10 năm 2025

                           Kính gửi:

- UBND các xã, phường, đặc khu;

- Các cơ sở giáo dục trực thuộc Sở (1);

Căn cứ Thông tư số 18/2025/TT-BGDĐT ngày 15/9/2025 của Bộ Giáo dục và

Đào tạo (GDĐT) hướng dẫn công tác tư vấn học đường và công tác xã hội trong trường

học (gửi kèm);

Thực hiện Công văn số 3664/UBND-KGVX ngày 15/9/2025 của Ủy ban nhân

dân tỉnh Lâm Đồng về việc triển khai thực hiện Thông tư số 18/2025/TT-BGDĐT ngày

15/9/2025 của Bộ Giáo dục và Đào tạo (Thông tư số 18/2025/TT-BGDĐT),

Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị các đơn vị triển khai các nội dung sau:

1. Các cơ sở giáo dục

a) Tổ chức quán triệt, phổ biến, tuyên truyền Thông tư số 18/2025/TT-BGDĐT

đến toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh, học viên thuộc phạm vi quản lý;

niêm yết nội dung và đăng tải công khai trên trang thông tin điện tử của đơn vị. Đẩy

mạnh truyền thông, nâng cao nhận thức về vai trò, ý nghĩa của công tác tư vấn học

đường và công tác xã hội đối với cha mẹ học sinh.

b) Nghiên cứu nội dung, biểu mẫu và phối hợp với tổ chức, cá nhân có liên quan

Xây dựng và triển khai Kế hoạch công tác tư vấn học đường và công tác xã hội cho

theo năm học phù hợp đối tượng người học và thực tế đơn vị.

c) Thủ trưởng các cơ sở giáo dục thực hiện đầy đủ trách nhiệm được quy định

tại Điều 27 của Thông tư như: thành lập hoặc kiện toàn Tổ/bộ phận Tư vấn học đường

và công tác xã hội của đơn vị; quan tâm chế độ chính sách đối với Tổ/Bộ phận, người

làm công tác tư vấn học đường và công tác xã hội; bố trí phòng tư vấn học đường và

công tác xã hội bảo đảm tính riêng tư, yên tĩnh, dễ tiếp cận và phù hợp để tổ chức hoạt

động tư vấn, hỗ trợ; trang bị cơ sở vật chất, thiết bị, tài liệu, học liệu theo quy định, đáp

ứng việc triển khai công tác tư vấn học đường, công tác xã hội trong trường học; lưu

trữ đầy đủ hồ sơ liên quan;…

d) Thiết lập cơ chế phối hợp chặt chẽ giữa nhà trường, gia đình và các tổ chức

chính trị - xã hội, cơ quan y tế, các trung tâm công tác xã hội trên địa bàn.

đ) Các cơ sở giáo dục báo cáo kết quả thực hiện về Sở Giáo dục và Đào tạo theo

quy định tại Điều 16 của Thông tư: báo cáo sơ kết học kỳ I trước ngày 10 tháng 01

1 Các: trường trực thuộc, trường phổ thông ngoài công lập, trung tâm GDNN-GDTX.

2

hằng năm; báo cáo tổng kết năm học trước ngày 10 tháng 6 hằng năm.

2. Ủy ban nhân dân xã, phường, đặc khu

- Thực hiện trách nhiệm được quy định tại Điều 26 Thông tư số 18/2025/TT-

BGDĐT. Đồng thời chỉ đạo và tạo điều kiện thuận lợi cho các cơ sở giáo dục trên địa

bàn trong việc thực hiện các nội dung nêu trên.

- Đề nghị UBND các xã, phường, đặc khu chuyển văn bản này đến các cơ sở

giáo dục do đơn vị quản lý để triển khai thực hiện đảm bảo đúng quy định.

3. Các phòng chức năng của Sở

a) Phòng Chính trị tư tưởng và công tác học sinh, sinh viên

- Hướng dẫn các cơ sở giáo dục thực hiện phối hợp hiệu quả giữa nhà trường -

gia đình - xã hội trong triển khai công tác tư vấn học đường và công tác xã hội được

quy định tại khoản 2, Điều 25 của Thông tư.

- Tham mưu việc phối hợp với các sở, ngành liên quan về công tác tư vấn, hỗ

trợ tâm lý, can thiệp xã hội cho học sinh.

- Tổ chức kiểm tra, đánh giá việc thực hiện tại các cơ sở giáo dục thuộc phạm vi

quản lý đúng quy định tại khoản 4, Điều 25 của Thông tư.

- Đầu mối tổng hợp, tham mưu báo cáo Bộ GDĐT theo quy định.

b) Phòng Tổ chức cán bộ

Tham mưu các nội dung liên quan đến chế độ chính sách đối với người làm công

tác tư vấn học đường và công tác xã hội trong các cơ sở giáo dục công lập trường học

trực thuộc Sở theo khoản 2, Điều 25 của Thông tư.

c)  Phòng Kế hoạch tài chính

Tham mưu các nội dung liên quan đến kinh phí thực hiện công tác bồi dưỡng,

tập huấn, nâng cao năng lực cho người phụ trách công tác tư vấn học đường và công

tác xã hội tại các cơ sở giáo dục thuộc phạm vi quản lý theo khoản 3, Điều 25 của

Thông tư.

Sở GDĐT đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả. Trong

quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc báo cáo về Sở GDĐT (qua Phòng

CTrTT&CTHSSV, số ĐT:  02633.799.668) để được hướng dẫn./.

Nơi nhận:
- Như trên (để thực hiện);

- UBND tỉnh (để báo cáo);

- Giám đốc, các Phó Giám đốc (để báo cáo);

- Các phòng thuộc Sở (để phối hợp);

- Lưu: VT, CTrTT & CTHSSV.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thị Thu

3

		Phạm Đăng Lâm
	2025-10-27T14:24:05+0700
	Signer's office
	Phạm Đăng Lâm
	Signing document

		2025-10-27T14:28:45+0700

		2025-10-27T16:48:45+0700

		2025-10-27T16:48:45+0700

		2025-10-27T16:48:45+0700